"İMAN VE İSTİTAAT" HAKKINDAKi GÖRÜŞLERİ

Arif A YTEK.İN·

Özet

Mısır'da, Hanefi ekolünün temsilcileri ve müdafılerinden sayılan
Ekmeluddin ei-Baberti, (ö. 786/1384) hanefi akaidinin önemli nsa
lerinden olup Ebu Hanife'ye isnat edilen Vasiyye'yi ve yine bu eko
lün en önemli Akaid risalesi olan Akidetü't-Tahavi'yi şerh etmiştir.
Ehl-i sünnet ve'l-cemaatin inanç esaslarını temsil eden bu iki risale
arasında önemli sayılacak farklılıklardan iki ana konu hakkında
Baberti'nin yaklaşımlarını incelemek istedik.

Müslümanların kendi aralarındaki
ihtilafları ile ilgili olarak Ayet ve Hadislerden oluşan sem'i deliller kulla
nılmak suretiyle meselelere çözüm aranırken, millhitler başta olmak üze
re gayr-i müslimlerle yapılan münakaşalarda akli delillerin kullanılması
kaçınılmaz oluyordu. Mülhitlerle yapılan münakaşalarda Hz. Ali'nin
(40/661), Hasan el-Basr1'nin (110/728) ve Ebu Harufe'nin (150/7679 müca
deleleri örnek olarak zikredilebilir.

Hicr'i dördüncü asrın ortalarında, Ehl-i sünnet kelfun mezhepleri
nin doğuşu ve görüşlerinin tedvini ortamında, Selef imamlarından sayı
lan Ebu Hanife'nin görüşlerini, Selef metoduyla "Ehl-i sünnet Akaid(
olarak kaleme alan İmam Tahavi'yi (321/933) hakkıyla taruyan ve onun
görüşlerini şerh eden en güçlü ilimlerden birinin de Ekmelüddin el
Babern (786/1384) olduğu söylenebilir. Hanefiliğe sıkı bağlılığı ve bu
mezhebin müdafii olarak bilinen Babern, akait konusunda müstakil risa
leler kaleme almış olduğu gibi, Hanefi ekolüne ait önemli iki risaleyi de
şerh etmiştir. Bunlardan biri, Ebu Hanlfe'nin "el-Vasiyye" isimli eseri,

Zira bu iki meselede, Ebu Harufe'ye isnat edilen ifadeler ve görüş
ler, Tahav!'nin Akidesindeki görüşlerle, bazı hassas noktalarda hemen
hemen birbirine tamamen zıttır.

Şerhlerin Kısaca Tanıtımı

1-Şerhu Akideti Ehli's-Sünne ve'l-Cemaa

(Tahavi Ak! desinin Şerhi)

Baberti, Tahavi Akidesi şerhini 5, dönemin Mısır Sultanı Şeyh el
Melik en-Nasırt Sırgatmış el-Melek} es-Salihl'ye ( 759/1358)6 ithaf eder.
(Orhan Gazi ve I. Murat dönemi). Bu eser, lafzi olmaktan çok tefsiri bir
şerh olup yoğun bir şekilde Kur'an ve Hadis kültürü arz eder. Şerhin bu
özelliği Akidenin metnine bağlanmalıdır. Zira Tahav!, Akideyi lafız ve
mana olarak Kur' an ve Hadis gibi iki ana kaynaktan mülhem net ve açık
ifadelere dayandırmaktadır. Tahav!, bu kaynaklara bakış açısını ve İstih
raç metodunu da İmam Ebu Hanife' den ve İmaının iki yakın talebesi olan
İmam Ebu Yusuf (182/798) ile İmam Muhammed'den (189/805) aldığını

· Akidenin en başında ifade etmektedir.

·.\

5 -Arif Aytekiiı, Vizaretü'l-Evkaf ve'ş-Şüı1ni'l-İslamiyye, Kuveyt, 1409/1989 I. baskı (Tenkit
li neşir.) Orta boy ve 157 sayfa. (Baberti şerhi, Abdüsselam b. Abdi'I-Hadi Şennar tarafından
2009tarihinde Daru'l-Beyruti. Ancak bu kişi neşrine esas aldığı yazma ya da matbu her
hangi bir kaynak zikretınez.

.ı.:.:. .;w .&ı o.F"J ~i rı..':iı a,...:._, Js- .;..ı.ôı J..S1 c.,.:. ı.;.,

Baberô, yukarıda orijinal başlığı olduğu gibi verilen bu eseri, Mısır
Memlüklü saltanalı dönemi Kahire Valisi emir Seyfüddevle ve'd-Din
Karaboğa el-Haseki'ye (802/1399) s ithaf etmiştir. Eserin girişinde şarih,
"el-Baybılrô" nisbesi ile taruhlır. Bu imla, nisbesi konusundaki ihtilafa
açıklık getirir ve onun Bayburt asıllı olduğunu gösterir. Baberô'nin Va
siyye şerhi, Tahavi şerhine nispetle daha çok cedel metoduyla kaleme
alınmışhr.

İmanın artmasına ve dolayısı ile de eksilmesine dair ileri sürülen
ayetlerin26 ve Hadis kitaplarında imanın artması ve eksilmesi konularına
tahsis edilen bölümlerdeki Hadislerin27 Baberô tarafından yapılan yo
rumları, Ali b. Ebi'l-İzz (792/1390) gibi bazı alimler hariç, genelde diğer
Hanefi aıimlerin yorumları ile aynıdır. Baberô bu hususta "Teceddüt"
formülünü kullanır. Ona göre imanın artması, "Teceddüdü'l-emsal" yo
luyla devam etmesi demektir28• Fakat imanın aynen yenilenmek suretiyle
varlığını sürdürmesinin, artması anlamına gelemeyeceği açıktır.